
23 января 2025 г.   № 5      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 12 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

КОМИССИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 

ТЕРРИТОРИИ 

ШАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка  

с кадастровым номером 24:24:3001018:2, площадью 955 кв.м., расположенного по адресу: Российская 

Федерация, Красноярский край, муниципальный район Манский, сельское поселение Шалинский сельсовета, 

село Шалинское, улица Ленина, земельный участок 40 

Место проведения: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Манская, 30 пом. 7 

17 января 2025 года 

Публичные слушания назначены постановлением администрации Шалинского сельсовета № 141 от 

16.12.2024 г. «О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка» (далее по тексту – Постановление Администрации) 

 Инициатор публичных слушаний: глава Шалинского сельсовета 

Орган, ответственный за организацию и проведение публичных слушаний - комиссии по подготовке 

проекта правил землепользования и застройки территории Шалинского сельсовета Манского района 

Красноярского края. 

Вопрос публичных слушаний: проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка с кадастровым номером 24:24:3001018:2, площадью 955 кв.м., 

расположенного по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, муниципальный район Манский, 

сельское поселение Шалинский сельсовета, село Шалинское, улица Ленина, земельный участок 40. 

В публичных слушаниях приняли участие 14 человек. 

Публичные слушания состоялись 17 января 2025 г. в 15 часов 20 минут по адресу: Красноярский край, 

Манский район, с. Шалинское, ул. Манская, 30 пом. 7, кабинет главы сельсовета. 

В ходе проведения публичных слушаний письменных замечаний и предложений не поступило. 

Рассмотрев представленные материалы по итогам публичных слушаний, комиссия по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки (комиссия по землепользованию и застройке) при администрации 

Шалинского сельсовета РЕШИЛА: 

1. Считать публичные слушания состоявшимися. 

2. Настоящее заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения о 

предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с 

кадастровым номером 24:24:3001018:2, площадью 955 кв.м., расположенного по адресу: Российская 

Федерация, Красноярский край, муниципальный район Манский, сельское поселение Шалинский 

сельсовета, село Шалинское, улица Ленина, земельный участок 40 направить в Администрацию 

Манского района. 

3. Рекомендовать Администрации Манского района принять решение о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид «объекты торговли (торговые центры, торгово-

развлекательные центры (комплексы)», установленный для территориальной зоны Ж1 «Зона жилой 

застройки», Правилами землепользования и застройки Шалинского сельсовета, утвержденными 

Решением Шалинского сельского Совета депутатов № 53-272р от 16.12.2013 г. «Об утверждении 

правил землепользования и застройки Шалинского сельсовета», для земельного участка с 

кадастровым номером 24:24:3001018:2, площадью 955 кв.м., расположенного по адресу: Российская 

Федерация, Красноярский край, муниципальный район Манский, сельское поселение Шалинский 

сельсовета, село Шалинское, улица Ленина, земельный участок 40. 



23 января 2025 г.   № 5      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 12 

 
 

4. Опубликовать результаты публичных слушаний в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» и разместить на официальном сайте Администрации Шалинского 

сельсовета https://shalinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

Председатель комиссии        Янькова Т.П. 

Секретарь          Рогачева Е.И. 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАРВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО  РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

14.01.2025г                                 с. Нарва                                               № 1                                                                     

О внесении изменений в Постановление № 46 от 16.10.2013 г. «Об утверждении положения об оплате труда 

работников Нарвинского сельсовета, не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности и 

должности муниципальной службы» 

 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Постановления Правительства РФ 

от 27.11.2006 № 719 «Об утверждении положения о воинском учете», В соответствии с Законом Красноярского 

края от 07.12.2023 № 6-2322 «О внесении изменений в некоторые законы края в целях повышения размеров 

оплаты труда работников бюджетной сферы», на основании Устава Нарвинского сельсовета, статьи 1 

«Положения о новой системе оплаты труда работников муниципальных  бюджетных и казенных учреждений и 

работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муниципальные 

должности, и муниципальными служащими, финансируемых за счет средств местного бюджета», утвержденного 

решением Нарвинского сельского Совета депутатов № 11 от 16 октября 2013 г. ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В Положение внести следующие изменения и дополнения: 

1.1. В разделе 4 «Виды, условия, размеры и порядок выплат стимулирующего характера»: 

1.1.1 во втором абзаце пункта 4.9. слова «три тысячи» заменить цифрами «6 200»; 

1.1.2 пункт 4.10. изложить в следующей редакции: 

«4.10. В месяце, в котором производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной 

в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда 

оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размер специальной краевой выплаты 

руководителю учреждения, его заместителю и главному бухгалтеру учреждения/ работникам учреждения в 2025 

году увеличивается на размер, рассчитываемый по формуле:  

СКВув = Отп x Кув – Отп, 

где: 

СКВув - размер увеличения специальной краевой выплаты, рассчитанный с учетом районного 

коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях или надбавки к заработной плате за работу в иных местностях края с особыми 

климатическими условиями; 

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда 

оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности; 

Кув – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты. 

В случае, когда при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 

1 января 2025 года, Кув определяется по формуле: 

Кув = (Зпф1 + ((СКВ2025 – СКВ2024) x Кмес x Крк) + 

+ Зпф2) / (Зпф1 + Зпф2), 

где: 

Зпф1 - фактически начисленная заработная плата работника учреждения, учитываемая при определении 

среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за 

период  

до 1 января 2025 года; 

Зпф2 - фактически начисленная заработная плата работника учреждения, учитываемая при определении 

среднего дневного заработка в соответствии  

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период  

с 1 января 2025 года; 

СКВ2024 - размер специальной краевой выплаты с 1 января 2024 года; 

СКВ2025 - размер специальной краевой выплаты с 1 января 2025 года; 

Кмес - количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии 

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2025 года; 

Крк - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах 



23 января 2025 г.   № 5      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 12 

 
 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавка к заработной плате за работу в иных местностях 

края с особыми климатическими условиями». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

Глава Нарвинского сельсовета                             Ю.А. Побойкин 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ          

28.12.2024 г. с. Шалинское              № 147 

О внесении изменений в постановление администрации Шалинского сельсовета № 7 от 30.01.2017 г. «Об 

утверждении Положения «Об оплате труда работников военно–учетного стола, осуществляющих первичный 

воинский учет на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты» 

      В соответствии с постановлением  Правительства  Российской Федерации от 29.04.2006 г. N 258 «О 

субвенциях на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты», статьей 53 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьями 135,144 Трудового 

кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Уставом Шалинского 

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1.Внести изменения в приложение № 1 к постановлению администрации Шалинского сельсовета № 7 от 

30.01.2017 г. «Об утверждении Положения «Об оплате труда работников военно – учетного стола, 

осуществляющих первичный воинский учет на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты», 

следующие изменения: 

      1.1. абзац 4 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«Работнику, по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. 

Максимальный размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме 

труда (трудовых обязанностей) составляет шесть тысяч двести рублей.» 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» и подлежит применению с 01.01.2025 г. 

Глава сельсовета                                       Т.П. Янькова 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ          

28.12.2024 г. с. Шалинское       № 148 

О внесении изменений в постановление администрации Шалинского сельсовета № 101 от 04.10.2013 г. «Об 

утверждении положения об оплате труда работников Администрации Шалинского сельсовета, не являющимися 

лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы» 

В соответствии с Трудовым кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Уставом Шалинского сельсовета 

Манского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Внести в приложение к постановлению администрации Шалинского сельсовета № 101 от 04.10.2013 г. «Об 

утверждении положения об оплате труда работников Администрации Шалинского сельсовета, не являющимися 

лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы» следующие 

изменения: 

     1.1. абзац 2 пункта 4.8 статьи 4 изложить в следующей редакции:  

          «Работнику, по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. 

Максимальный размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме 

труда (трудовых обязанностей) составляет шесть тысяч двести рублей.» 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» и подлежит применению с 01.01.2025 г. 

Глава сельсовета                                                                                        

Т.П. Янькова 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 



23 января 2025 г.   № 5      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 12 

 
 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20.01.2025 г.     с. Шалинское                 № 1/1 

Об установлении расходного обязательства 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 9 ч. 1 ст. 14 

Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Шалинского сельсовета Манского района 

Красноярского края, Решением Шалинского сельского Совета депутатов от 23.09.2021 г. № 40-111р «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Шалинском сельсовете» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Установить на неограниченный срок расходное обязательство муниципального образования 

Шалинский сельсовет по выполнению вопросов местного значения по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.  

2. Осуществлять исполнение расходного обязательства муниципального образования Шалинский 

сельсовет, предусмотренного пунктом 1 настоящего постановления, в порядке, установленном 

нормативными правовыми актами Красноярского края.  

 3. Расходное обязательство муниципального образования Шалинский сельсовет по исполнению 

вопросов местного значения, предусмотренных в пункте 1 настоящего постановления, осуществлять за счет 

и в пределах средств бюджета сельсовета. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района» и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2025 г. 

 5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника финансово-экономического 

отдела администрации сельсовета. 

Глава сельсовета         Т.П. Янькова 

 

КОМИССИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 

ТЕРРИТОРИИ 

ШАЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка 

с кадастровым номером 24:24:3001018:2, площадью 955 кв.м., расположенного по адресу: Российская 

Федерация, Красноярский край, муниципальный район Манский, сельское поселение Шалинский сельсовета, 

село Шалинское, улица Ленина, земельный участок 40 

 

Место проведения: Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. Манская, 30 пом. 7 

17 января 2025 года 

 

Публичные слушания назначены постановлением администрации Шалинского сельсовета № 141 от 16.12.2024 г. 

«О назначении публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 

вид использования земельного участка» (далее по тексту – Постановление Администрации) 

 Инициатор публичных слушаний: глава Шалинского сельсовета 

Орган, ответственный за организацию и проведение публичных слушаний - комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки территории Шалинского сельсовета Манского района Красноярского края. 

Вопрос публичных слушаний: проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 24:24:3001018:2, площадью 955 кв.м., 

расположенного по адресу: Российская Федерация, Красноярский край, муниципальный район Манский, 

сельское поселение Шалинский сельсовета, село Шалинское, улица Ленина, земельный участок 40. 

В публичных слушаниях приняли участие 14 человек. 

Публичные слушания состоялись 17 января 2025 г. в 15 часов 20 минут по адресу: Красноярский край, Манский 

район, с. Шалинское, ул. Манская, 30 пом. 7, кабинет главы сельсовета. 

 

В ходе проведения публичных слушаний письменных замечаний и предложений не поступило. 

 

Рассмотрев представленные материалы по итогам публичных слушаний, комиссия по подготовке проекта правил 

землепользования и застройки (комиссия по землепользованию и застройке) при администрации Шалинского 

сельсовета РЕШИЛА: 

1. Считать публичные слушания состоявшимися. 

2. Настоящее заключение о результатах публичных слушаний по проекту решения о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 

24:24:3001018:2, площадью 955 кв.м., расположенного по адресу: Российская Федерация, 



23 января 2025 г.   № 5      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 12 

 
 

Красноярский край, муниципальный район Манский, сельское поселение Шалинский сельсовета, село 

Шалинское, улица Ленина, земельный участок 40 направить в Администрацию Манского района. 

3. Рекомендовать Администрации Манского района принять решение о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид «объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры 

(комплексы)», установленный для территориальной зоны Ж1 «Зона жилой застройки», зоны Т «Зона 

внешнего транспорта», Правилами землепользования и застройки Шалинского сельсовета, 

утвержденными Решением Шалинского сельского Совета депутатов № 53-272р от 16.12.2013 г. «Об 

утверждении правил землепользования и застройки Шалинского сельсовета», для земельного участка 

с кадастровым номером 24:24:3001018:2, площадью 955 кв.м., расположенного по адресу: Российская 

Федерация, Красноярский край, муниципальный район Манский, сельское поселение Шалинский 

сельсовета, село Шалинское, улица Ленина, земельный участок 40. 

4. Опубликовать результаты публичных слушаний в информационном бюллетене «Ведомости Манского 

района» и разместить на официальном сайте Администрации Шалинского сельсовета https://shalinskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

Председатель комиссии         Янькова Т.П. 

Секретарь           Рогачева 

Е.И. 
   

 

 

Администрация Кияйского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22.01.2025  г.                                         с. Кияй                                                № 3 

     О мерах по реализации Решения Кияйского сельского Совета депутатов от 16 декабря 2024 года № 11/35 «О 

бюджете Кияйского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов» 

        В соответствии со статьей 19 Устава Кияйского сельсовета, Решением Кияйского сельского Совета 

депутатов от 16 декабря 2024 года № 11/35 «О бюджете Кияйского сельсовета на 2025 год и плановый период 

2026-2027 годов», Администрация Кияйского сельсовета ПОСТАНОВЛЯТ: 

1. Принять к исполнению бюджет Кияйского сельсовета на 2025 год и плановый 

период 2026 - 2027 годов. 

2. Главным администраторам доходов бюджета Кияйского сельсовета, 

участвующим в формировании доходов бюджета: 

- обеспечить поступления доходов согласно утвержденным плановым назначениям по 

администрируемым доходам бюджета; 

- принять меры по сокращению задолженности по администрируемым платежам в бюджет (под 

задолженностью по платежам в бюджет для целей данного постановления понимается сумма платежа, не 

перечисленная в бюджет в установленный срок); 

- осуществлять постоянную работу по уточнению платежей, относимых Управлением Федерального 

казначейства по Красноярскому краю  

на невыясненные поступления, проводить разъяснительную работу  

с плательщиками налогов, сборов и иных платежей в части правильности оформления платежных документов 

на перечисление в краевой бюджет соответствующих платежей. 

3. Установить, что при заключении подлежащих оплате за счет средств бюджета 

договоров (контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 

предусматривают условия оплаты по факту поставки товаров, выполнения работ, оказания 

услуг. Установление условия частичной или полной предоплаты возможно в следующих 

случаях:  

- оплата товаров (работ, услуг) в размере 100 процентов от суммы договора (контракта) на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг, но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств бюджета в соответствующем финансовом году, в соответствии  

с Перечнем товаров, работ и услуг, авансовые платежи по которым могут предусматриваться в размере 100 

процентов от суммы договора (контракта), согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

- оплата товаров (работ, услуг) в размере до 50 процентов от суммы договора (контракта) на выполнение 

работ по строительству, реконструкции, инженерным изысканиям, подготовке проектной документации по 

объектам капитального строительства, но не более лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению 

за счет средств бюджета в 2025 году; 

- оплата товаров (работ, услуг) в размере до 30 процентов от суммы договора (контракта), но не более 

лимитов бюджетных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета в соответствующем 



23 января 2025 г.   № 5      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 12 

 
 

финансовом году, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, по остальным 

договорам (контрактам). 

4. Осуществлять погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в предыдущие 

годы, фактически произведенным, но неоплаченным по состоянию на 01.01.2025 года обязательствам, за счет 

утвержденных бюджетных ассигнований на 2025 год в первоочередном порядке; 

5. В случае снижения объема поступлений доходов бюджета Кияйского сельсовета, обеспечить в 

первоочередном порядке выплату заработной платы работникам учреждения, оплату коммунальных услуг, 

исполнение публичных нормативных обязательств, уплату налогов; 

6. Не допускать образования просроченной кредиторской задолженности  

по принятым бюджетным обязательствам; 

7. Проводить работу по минимизации образования остатков средств бюджета Кияйского сельсовета на 

лицевых счетах учреждения; 

8. Не допускать принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных финансовыми ресурсами, и 

увеличения объема действующих расходных обязательств; 

Глава сельсовета                                                 А. И. Свиридов 

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ МАНСКИЙ  РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЯЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                    22.01.2025 Г                      С.КИЯЙ                                           № 4                                                                                                                                

О внесении изменений  о межведомственной 

комиссии по оценке и обследованию помещения  

в целях признания его жилым помещением, жилого  

помещения пригодным (непригодным) для  

проживания граждан, а также многоквартирного  

дома в целях признания его аварийным и подлежащим  

сносу или реконструкции Порядка признания садового дома  

жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденное Постановлением Администрации Кияйского 

сельсовета 

ОТ 05.04.2019 Г. № 14 

В соответствии С Постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом", Администрация Кияйского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в Положение о межведомственной комиссии по оценке и обследованию 

помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, утвержденное Постановлением Администрации Кияйского сельсовета от 

05.04.2019г № 14 (далее – Положение): 

1.1. Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции: 

«7. В ходе процедуры проведения оценки соответствия помещения требованиям, установленным постановлением 

Правительства Российской Федерации № 47, межведомственная комиссия: 

принимает и рассматривает заявление и прилагаемые к нему обосновывающие документы; 

определяет перечень дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов 

государственного надзора (контроля), заключение специализированной организации по результатам 

обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия 

решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем 

Положении требованиям; 

определяет экспертов, включаемых в состав межведомственной комиссии, в установленном порядке 

аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов 

инженерных изысканий; 

оценивает пригодность (непригодность) жилых помещений для постоянного проживания; 

составляет заключения в порядке, предусмотренном пунктом 11 настоящего Положения, по форме согласно 

приложению № 1 к постановлению Правительства Российской Федерации № 47; 

составляет акты обследований помещений, многоквартирных домов и заключений межведомственной комиссии 

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным постановлением 

Правительства Российской Федерации № 47; 

передает по одному экземпляру распоряжения органа местного самоуправления и заключения 

межведомственной комиссии заявителю и собственнику жилого помещения.»; 

1.2. Пункт 15 Положения изложить в следующей редакции: 

«15. В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие 

наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и 

здоровья человека либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния, либо 



23 января 2025 г.   № 5      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 12 

 
 

признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие его расположения в опасных зонах 

схода оползней, селевых потоков, снежных лавин, а также на территориях, которые ежегодно затапливаются 

паводковыми водами и на которых невозможно при помощи инженерных и проектных решений предотвратить 

подтопление территории, решение направляется в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, 

орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, собственнику 

жилого помещения и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения. 

Основанием, в том числе, для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции является его аварийное техническое состояние, установленное в соответствии с 

межгосударственным стандартом ГОСТ 31937-2024 "Здания и сооружения. Правила обследования и 

мониторинга технического состояния", введенным в действие с 1 мая 2024 г. приказом Росстандарта от 10 апреля 

2024 г. N 433-ст, на основании выводов юридического лица, являющегося членом саморегулируемой 

организации, указанной в пункте 2 части 4 статьи 55.26-1 Градостроительного кодекса РФ, об отнесении 

технического состояния многоквартирного дома к аварийной категории технического состояния, обоснованных 

соответствующими поверочными расчетами несущей способности конструкций и (или) основания 

фундаментов.». 

1.3. Приложение № 1 постановления от 05.04.2019 № 14"Об утверждении Положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом", изложить 

в новой редакции, согласно приложению 1 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в информационном 

бюллетене «Ведомости Манского района» 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

           Глава сельсовета                                   А.И.Свиридов 

Приложение № 1 

        к Постановлению администрации  

    от 22.01.2025  № 4 

Состав 

межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения 

в целях признания его жилым помещением, жилого помещения  

пригодным (непригодным) для проживания граждан,  

а также многоквартирного дома в целях признания  

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

Председатель межведомственной комиссии: Свиридов Артем Игоревич- председатель комиссии, глава 

Кияйского сельсовета 

Заместитель председателя межведомственной комиссии: Сик Екатерина Геннадьевна-заместитель председателя 

комиссии, председатель Кияйского сельского Совета депутатов  

Секретарь межведомственной комиссии: Черкозьянова Галина Сергеевна- секретарь комиссии 

Члены межведомственной комиссии: Коротыч Сергей Леонидович- Архитектор администрации Манского 

района (по согласованию) 

Тропина Ольга Александровна, представитель ООО «Манское БТИ» (по согласованию) 

Представитель ОГПН по Манскому району УГПН МЧС России по Красноярскому краю (по согласованию) 

Привалова Мария Валерьевна, заместитель начальника отдела надзора по коммунальной и радиационной 

гигиене Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю                          (по согласованию) 

  

 

 

 

 Администрация Шалинского сельсовета  

Манского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10 января 2025 года                                                                               с. Шалинское                                       № 01 

             О внесении изменений в постановление администрации Шалинского сельсовета Манского района 

Красноярского края от 01.12.2022 № 118 «Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение и 

обеспечение пожарной безопасности на территории Шалинского сельсовета на 2023-2025 годы». 

             Руководствуясь Федеральным Законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Шалинского сельсовета, постановлением Администрации Шалинского 

сельсовета от 27.09.2013 № 99 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ Шалинского сельсовета, их формирования и реализации», в целях укрепления пожарной 

безопасности на территории Шалинского сельсовета Манского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  



23 января 2025 г.   № 5      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 12 

 
 

          1.  Внести в постановление администрации Шалинского сельсовета Манского района Красноярского края 

от 01.12.2022 № 118 «Об утверждении муниципальной программы «Предупреждение и обеспечение пожарной 

безопасности на территории Шалинского сельсовета на 2023-2025 годы» следующие изменения: 

        1.1. Пункт 7 паспорта муниципальной программы, являющегося приложением № 1 к постановлению 

изложить в следующей редакции:  

        «7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации 

(тыс.руб.):  

Год 

Источник финансирования 

Бюджет 

сельсовета 

Федеральный 

бюджет 

Краевой 

бюджет 

Бюджет муни-

ципального 

района 

Внебюджетные 

средства 
всего 

1 2 3 4 5 6 7 

2023 19,958 0,0 0,0 0,0 0,0 19,958 

2024 19,958 0,0 0,0 0,0 0,0 19,958 

2025 20,000 0,0 0,0 0,0 0,0 20,000 

Всего: 59,916 0,0 0,0 0,0 0,0 59,916 

               1.2. Пункт 1.8 раздела IV муниципальной программы, являющегося приложением № 1 к постановлению 

изложить в следующей редакции:  

1.

8 

Установка 

наружных 

источников 

пожарного 

водоснабжен

ия (пожарных 

водоемов, 

пожарных 

резервуаров), 

пополнение 

пожарных 

водоемов и 

пожарных 

резервуаров 

запасами 

воды 

ААдминист

рация Шалинского сельсовета 

202

3 - 

202

5 

1.

2 

Бюджет 

Шалинско

го 

сельсовета 

Манского 

района 

- - 
20,00

0 

        1.3. Пункт 1.11 раздела IV муниципальной программы, являющегося приложением № 1 к постановлению 

изложить в следующей редакции:  

1.11 

Выполнение  

комплекса 

противопожарных 

мероприятий 

(устройство 

минерализованных 

защитных 

противопожарных 

полос), т.ч. 

приобретение ГСМ 

(топлива). 

Администрация 

Шалинского 

сельсовета 

2023 

- 

2025 

1.3 

Бюджет 

Шалинского 

сельсовета 

Манского 

района 

19,958 19,958 - 

        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию 

в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» и размещению на официальном сайте Шалинского 

сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

          Глава сельсовета                                                                                 Т.П. Янькова 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАРВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

09.01.2025 Г.                                                 с. Нарва                              №  1 

      О введении временного управления бюджетом  

   В  связи с тем, что решение о бюджете поселения Нарвинского сельсовета на 2025и плановый периоды 2026-

2027 года не вступило в силу с начала текущего финансового года, на основании статьи 190 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, администрация Нарвинского сельсовета устанавливает следующий порядок 

распределения денежных средств бюджета Нарвинского сельсовета: 



23 января 2025 г.   № 5      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 12 

 
 

1. Ежемесячно доводить до главного распорядителя бюджетных  средств администрацию Нарвинского 

сельсовета бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств в размере, не превышающем 

одной двенадцатой части бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств в отчетном 

финансовом году; 

1.1 иные показатели, определяемые законом (решением) о бюджете, применяются в размерах 

(нормативах) и порядке, которые были установлены законом (решением) о бюджете на отчетный 

финансовый год; 

1.2 порядок распределения и (или) предоставления межбюджетных трансфертов другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации сохраняется в виде, определенном на отчетный 

финансовый год. 

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2025г и подлежит опубликованию в 

информационном бюллетене «Ведомости Манского района».   

   Глава Нарвинского сельсовета          Ю.А. Побойкин 

 

 

 
 

Манский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Шалинское 

12.12.2024                                                                                                 № 22-244р 

                                                        

О внесении изменений и дополнений в Устав Манского района 

 

         В целях приведения Устава Манского района Красноярского края в соответствии с требованиями 

законодательства, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25, 29 Устава Манского района, 

Манский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Манского района изменения и дополнения: 

1.1. пункт 33 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

 

«33) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий 

собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для 

личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных 

целей;». 

 

1.2. пункт 32 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

 

«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и 

законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 

политики;». 

 

1.3. пункт 12 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

 

«12) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе 

организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Манского района;). 

 

1.4. пункт 27 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

 

«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных 

территорий местного значения;). 



23 января 2025 г.   № 5      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 12 

 
 

 

1.5. часть 1 статьи 32 дополнить пунктом 10.1. следующего содержания: 

 

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 

 

1.6. статью 54 дополнить частью 2 следующего содержания: 

 

«2. Лица, осуществляющие полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления на 

постоянной основе, полномочия которых прекращены досрочно в связи с приобретением ими статуса 

иностранного агента, лишаются права на получение дополнительных социальных и иных гарантий.». 

 

1.7. часть 1 статьи 55 изложить в следующей редакции: 

 

«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее пяти лет и получавшие 

денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том 

числе досрочно), могут иметь право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо к пенсии, 

досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской 

Федерации" (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности), а также к пенсии по государственному 

пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального 

закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации». 

 

1.8. часть 2 статьи 55 изложить в следующей редакции: 

 

«2. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком размере, 

чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности) и пенсии за выслугу лет составляла 45 процентов 

ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к 

заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных 

местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий по 

муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процентов 

ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по 

муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности) и пенсии за выслугу 

лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного 

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями. 

 

 

1.9. статью 59 дополнить частью 5 следующего содержания: 

 

«5. Администрация Манского района осуществляет передачу в безвозмездное владение и пользование объектов 

электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 

территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах 

субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством 

Российской Федерации об электроэнергетике.». 

 

 

1.10. статью 69 дополнить частью 2 следующего содержания: 

«2.  Срок, в течение которого Губернатор Красноярского края издает правовой акт об отрешении от должности 

Главы района, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, 

необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого 

решения суда.». 

 

1.11. статью 69 дополнить частью 2.1. следующего содержания: 

«2.1. Губернатор Красноярского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе района за 

ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459918
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464355


23 января 2025 г.   № 5      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 12 

 
 

1.12. статью 69 дополнить частью 2.2. следующего содержания: 

«2.2. Губернатор Красноярского края вправе отрешить от должности Главу района в случае, если в течение 

месяца со дня вынесения Губернатором Красноярского края предупреждения, объявления выговора Главе района 

в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи Главой района не были приняты в пределах своих полномочий 

меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.». 

1.13. часть 2 статьи 70 дополнить пунктом 4.1. следующего содержания: 

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;». 

1.14. часть 2 статьи 70 дополнить пунктом 6. следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления.». 

 

2.  В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

Уставов муниципальных образований», предоставить решение  Манского районного Совета депутатов «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Манского района» на государственную регистрацию в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю в течение 15 дней со дня его принятия. 

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, осуществляемого после 

государственной регистрации за исключением п. 2 настоящего решения, вступающего в силу с момента 

подписания. 

 

 

 

Врип председателя Манского                               Глава Манского района 

районного Совета депутатов    

 

 

___________А.Н. Юзефатов                                __________М.Г. Лозовиков     

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.01.2025 с. Шалинское № 24 

 

О признании утратившими силу постановлений администрации Манского района 

 

 

          Руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава Манского района, администрация Манского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившим силу следующие постановления администрации 

Манского района: 

          - от 13.11.2023 № 795 «Об утверждении муниципальной программы Манского района «Развитие культуры 

Манского района» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»; 

          - от 31.05.2024 № 439 «О внесении изменений в постановление администрации Манского района № 795 от 

13.11.2023 «Об утверждении муниципальной программы Манского района «Развитие культуры Манского 

района» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»; 

          - от 17.06.2024 № 481 «О внесении изменений в постановление администрации Манского района № 795 от 

13.11.2023 «Об утверждении муниципальной программы Манского района «Развитие культуры Манского 

района» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»; 

          - от 21.11.2024 № 870 «О внесении изменений в постановление администрации Манского района № 795 от 

13.11.2023 «Об утверждении муниципальной программы Манского района «Развитие культуры Манского 

района» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»; 



23 января 2025 г.   № 5      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  12 | 12 

 
 

          - от 28.12.2024 № 1010 «О внесении изменений в постановление администрации Манского района № 795 

от 13.11.2023 «Об утверждении муниципальной программы Манского района «Развитие культуры Манского 

района» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»; 

          2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свои 

правоотношения, возникшие с 31.12.2024.  

 

 

Глава района                                                                                 М.Г. Лозовиков                                                
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.01.2025 с. Шалинское № 23 

 

О признании утратившими силу постановлений администрации Манского района 

 

          Руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава Манского района, администрация Манского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать утратившим силу следующие постановления администрации 

Манского района: 

          -  от 13.11.2023 № 796 «Об утверждении муниципальной программы Манского района «Молодежь 

Манского района в XXI веке» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»; 

          - от 15.04.2024 года № 299 «О внесении изменений в постановление администрации Манского района от 

13.11.2023 № 796 «Об утверждении муниципальной программы Манского района «Молодежь Манского района 

в XXI веке» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»; 

          - от 31.05.2024 года № 436 «О внесении изменений в постановление администрации Манского района от 

13.11.2023 № 796 «Об утверждении муниципальной программы Манского района «Молодежь Манского района 

в XXI веке» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»; 

          - от 31.05.2024 года № 440 «О внесении изменений в постановление администрации Манского района от 

13.11.2023 № 796 «Об утверждении муниципальной программы Манского района «Молодежь Манского района 

в XXI веке» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»;  

          - от 28.12.2024 года № 1001 «О внесении изменений в постановление администрации Манского района от 

13.11.2023 № 796 «Об утверждении муниципальной программы Манского района «Молодежь Манского района 

в XXI веке» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»;    

          2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свои 

правоотношения, возникшие с 31.12.2024.  

 

 

Глава района   М.Г.Лозовиков 

 
 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  


